CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2015
(Do Sr. Manoel Junior)

Requer a realização de Audiência

Pública em conjunto com as

Comissões de Constituição e Justiça

e de Cidadania e Finanças e

Tributação, tendo como objetivo

discutir a Mensagem 36 de 2015.

Senhora Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro que seja submetida aos

membros desta Comissão de Finanças e Tributação proposta para realização de

Audiência Pública em conjunto com as Comissões de Constituição e Justiça e de

Cidadania e Relações Exteriores e de Defesa Nacional, com o objetivo de debater

a Mensagem nº 36 de 2015. Tendo como convidados:

- Embaixador Mauro Luiz Icker Vieira, Ministro das Relações

Exteriores;

- Alexandre Antonio Tombini, Presidente do Banco Central do

Brasil;

- Jorge Antônio Deher Rachid, Secretário da Receita Federal do

Brasil;

- Luiz Carlos Trabuco Cappi, Presidente da CNF;

- Robson Braga Andrade, Presidente da CNI;

- Leonardo Pereira, Presidente da CVM.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

  O presente requerimento tem por objetivo possibilitar o amplo debate

acerca do Acordo entre o Governo da República Federativa do Brasil e o Governo

dos Estados Unidos da América para Melhoria da Observância Tributária

Internacional e Implementação do FATCA, celebrado em Brasília, em 23 de

setembro de 2014.

Sala da Comissão, em         de                       de 2015.

Manoel Junior

Deputado Federal PMDB/PB